



مقام معظم رهبری:

خیال مردم از درمان آسوده شود

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب با اشاره به نقش تعیین کننده مردم در تمام صحنه‌ها، اظهار داشتند: اصل انقلاب اسلامی نیز متکی به همین حضور مردمی بود و چنانچه مردم به میدان نقش آفرینی وارد نمی‌شدند، کاری از سیاستمداران و...

صفحه ۲

سه‌شنبه ۱۲ دی ۱۳۹۱ - ۱۸ صفر ۱۴۳۴ - ۱ ژانویه ۲۰۱۳



«ارسلان کامکار» در گفت‌وگو با «شرق»:

موسیقی پاپ همه را در خود بلعیده است

گروه ادب و هنر: «ارسلان کامکار» را به غیر از پیشینه خانوادگی‌اش در حوزه موسیقی، به دلیل احاطه در نواختن ساز بریت، ویولن و عود هم می‌شناسند. متولد ۱۳۳۹ در سنجند و فارغ‌التحصیل رشته موسیقی از دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران است...

صفحه ۱۱

سال دهم - شماره ۱۶۳۸ - ۱۶ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

عیار آگاهی بخشی در قانون اساسی



احمد مسجد جامعی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت اصلاحات

جامعه امروز ایران متکثر است. نهادهای سازمان‌ها، ساختارها، هویت‌ها، اقوام و گروه‌های متفاوتی با باورها، گرایش‌ها، خواست‌ها و منافع گوناگون و- گاهی نا هماهنگ- در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند. مشروعیت و ثبات، ناشی از آن است که همه در عرصه، حاضر و تاثیرگذار باشند و همه صداها در ساختار قدرت شنیده شود تا نظارت عمومی از سوی گروه‌های اجتماعی استمرار یابد و مناسبات و رفتارها به شیوه‌ای طبیعی، نقد و کنترل و پایش شود. اینها زمینه‌ساز گسترش اعتماد عمومی است تا انسجام و کارآمدی بیشتر شود و مشارکت که رمز توسعه پایدار و پیشرفت همه‌جانبه است، افزایش یابد. به بیان دیگر، اداره موفق امور در گرو کاهش تعارض‌ها و افزایش تعامل است. فعالیت‌های جمعی، ملی، منطقه‌ای و محلی نیاز به گفت‌وگوی مداوم با طرف‌های ذی‌نفع و تکمیل «داده‌ها» دارد و عزم مشترک، زمینه‌ساز اقدام کم هزینه، تاثیرگذار و ماندگار است. در امور اجتماعی و انسانی، تنها رسیدن به هدف کافی نیست بلکه درک مساله و ابزارها و راه و روش رسیدن به مقصود، بخش جدایی‌ناپذیر از آن است. از سوی دیگر میثاقی ملی در کشور وجود دارد که پایه حرکت و رفتارهای فردی و جمعی است. به نام قانون اساسی. این قانون رویکردی «مردم‌پایه» دارد و منشأ و مبنای حاکمیت را از ملت می‌داند که آگاهانه و آزادانه، دیدگاه‌های خود را ابراز و اعمال کنند تا مشارکت حداکثری تحقق یابد. قانون اساسی تصریح می‌کند که از یک سو تضمین‌گر نفی استبداد فکری و اجتماعی و انحصار اقتصادی است و از دیگر سو، برای رسیدن به این هدف، سپردن سرنوشت مردم به دست خودشان را رویکردی بنیادین می‌داند. قانون اساسی هدف از حکومت را، رشد دادن انسان در حرکت به سوی نظام الهی توصیف می‌کند و تاکید می‌ورزد که این امر جز با مشارکت فعال و گسترده تمامی عناصر اجتماع در روند تحول جامعه نمی‌تواند باشد؛ نظامی که زمینه‌ساز مشارکت همه افراد در تمامی مراحل تصمیم‌گیری‌های سیاسی و سرنوشت‌ساز جامعه می‌باشد. همه این مقدمات برای عملیاتی ساختن مفاهیم انسانی و بنیادینی چون استقلال و آزادی است که قانون اساسی آن را هم‌تراز با نامعیت ارضی کشور می‌شمارد و صراحتاً بیان می‌دارد که هیچ مقامی حق ندارد به نام حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور، آزادی‌های مشروع را حتی با وضع قوانین و مقررات، سلب کند. به عبارت دیگر حتی مجلس، برای وضع قوانین مغایر با آزادی‌های فردی و اجتماعی که جزو اصول مصرح قانون اساسی است، صلاحیت ندارد و قوانین عادی ذیل قانون اساسی، امکان تصویب و اجرا دارند. در بند دوم قانون اساسی در کنار ۵ اصل مشهور آیینی «توحید، نبوت، عدل، معاد و امامت» از کرامت و ارزش ولای انسانی و آزادی توام با مسوولیت نام می‌برد. در بندهای متعدد این میثاق ملی، مظهر و طریق تحقق تگریمست و از سوی دیگر، جایگاه قانون را برشمرد که هر دو بر روند دسترسی به اطلاعات و آگاهی‌رسانی تاکید می‌کنند. در «الگوواره هشت طبقه مشارکت»، اطلاع‌رسانی از نخستین مقدمات است و در رتبه سوم قرار می‌گیرد و واضع این نظریه، مشارکت فراگیر را پنچ مرتبه فروتر از آن (اطلاع‌رسانی) و در مرتبه هشتم می‌داند. هر چند که هیچ مشارکتی بدون آگاهی و آزادی متصور نیست. از این رو افزوده شدن هر رسانه جدید به عرصه مطبوعات، یادآور اجرای قانون اساسی است و تلاش برای بستن رسانه و محدود کردن دسترسی به اطلاعات، نگرشی فاصله‌دار از آن اهداف را به ذهن متبادر می‌سازد. هر چند معلوم نشد دلیل توقیف چهارپنجر بار روزنامه «شرق» همچون بسیاری از مطبوعات دیگر چیست اما گزارهایی که در بالا به آنها اشاره شد، حساسیت نوع مواجهه با رسانه‌ها را نشان می‌دهد.

ادامه در صفحه ۱۵

پاسخ رییس جمهور چین به نامه نخبگان

«ژی جین پینگ» وعده «انعطاف» برای «اصلاحات» را داد

صفحه ۱۵



عکس: لایم

یادداشت

پیامدهای دانشگاه بدون کنکور

بسیاری از دانشگاه‌ها، بر اساس درصدهای کارنامه داوطلب پذیرفته شده، برای آنها درس پیش نیاز می‌گذارند و سپس درس‌های اصلی را ازایه می‌کنند. شرایط فعلی پذیرش دانشجو حتما دارای نقاط ضعف مشخص است اما راه‌حل آن، حذف کنکور نیست. کافی است روند کنکور، بهینه شود. بحث ما در کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس ششم این بود که حذف کنکور، تنها پاک کردن صورت مساله است و شرایط از این هم بدتر خواهد شد و همین امر سبب شده تا علی آهون‌منش، رییس اتحادیه موسسات آموزش عالی غیرانتفاعی، در نامه‌ای ضمن برشمردن دلایل مخالفت با حذف کنکور، نسبت به این گونه تصمیمات غیرکارشناسی انتقاد کند. آنچه مشخص است این است که در هیچ کجای دنیا، آزمون‌های ورودی برای پذیرش در دانشگاه‌ها حذف نمی‌شود بلکه هدفمند می‌شود. باید ببینیم حتما یک سری از دانشگاه‌ها نیازمند رقابت صرفا علمی باشند و هیچ فاکتور غیرعلمی در آن دخالت نکنند. این دسته از مراکز آموزشی حتما باید جدا شوند و فقط نخبگان وارد آنها شوند و هیچ گزینش دیگری هم در آن دخیل نباشد. بقیه را می‌توان درجه‌بندی کرد و بر اساس دوری و نزدیکی با فاکتورهای بومی گزینی پس از کنکور، به جذب دانشجو پرداخت. حذف کنکور تنها زمانی امکان پذیر خواهد بود که ساختار آموزش متوسطه ما، لینک درستی به ساختار آموزش عالی داده و پیش نیازهای علمی رعایت شده باشد. توجه به نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی نیز، امری مهم است. در خبرها خواندم، تعداد فارغ‌التحصیلان بیکار دانشگاهی، بیش از دیپلومه‌هاست. عدم توجه به این فشر، سبب می‌شود اینها سرخورده شوند و البته کار در مشاغل معمولی را هم نمی‌پذیرند.



جعفر کامبوزیا
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس ششم

سخنگوی قوه قضاییه درباره فهرست ۳۰۰ بدهکار بانکی:

کسی تاکنون نامه‌ام را جواب نداده است

گروه سیاسی: سخنگوی قوه قضاییه در کنفرانس خبری خود با خبرنگاران آخرین وضعیت پرونده‌های قضایی را توضیح داد. تشریح آخرین وضعیت پرونده فساد مالی بزرگ، ارایه نکردن فهرست ۲۰۰ بدهکار بانکی از سوی رییس جمهوری، آخرین وضعیت پرونده فرزندان هاشمی، موسوی و کروبی، ارایه فهرست ممنوع‌الخروج‌ها به جای بدهکاران بانکی و... مهم‌ترین بخش‌های نشست خبری روز گذشته سخنگوی دستگاه قضای بود. غلامحسین محسنی اژای با اعلام اینکه در هشت ماهه نخست امسال با کمک سازمان ثبت ۱۲۰۰ میلیارد تومان از معوقات بانکی وصول شد افزود: سال گذشته نیز در همین مدت مشابه هفت هزار میلیارد ریال معوقات بانکی با کمک سازمان ثبت وصول شد. اژای ادامه داد: چندین بار به بانک‌های دولتی نامه دادیم که معوقات را اعلام کنند اما آنها نامه‌ای درخصوص اعلام فهرست ممنوع‌الخروج‌ها به ما دادند. گفتیم که ما این را از شما نخواستیم. بودیم. در آبان ماه نیز به معاونت گفتیم که نامه‌ای برای آنها ارسال کند و فهرست معوقات

در همین زمینه

احمدی‌نژاد:
۳۰۰ تا ۴۰۰ نفر
باداشتن تریبون
رانت‌خوار هستند

صفحه ۴

سی‌دی را برای ما فرستادند که تعدادی اسامی در این سی‌دی بود و در حال حاضر در حال آنالیزه کردن این سی‌دی هستیم که ببینیم آیا همه این افراد بدهکار بانکی هستند یا خیر؟ و در حال حاضر این را نمی‌دانم.

ادامه در صفحه ۲

گزارش میدانی «شرق» از میادین میوه و تره‌بار

تفاوت آمارها با قیمت‌ها

صفحه ۵

یادداشت

تامل در گفتار، متانت در رفتار

حقوقی این مساله به موضوعی باز می‌گردد که در آغاز این یادداشت به آن اشاره شده است؛ این هم متانت در رفتار مدیر روزنامه و کاریکاتورست جوان بود که با اجتناب از برخوردهای بحث‌برانگیز در برابر معترضان و اقدام سریع به پاسخ کوتاه و مستدل اکتفا کردند و یادآور شدند که آن کارتون نه مربوط به موضوع موردنظر و اعتراضی آنان که مربوط به مسائل و موضوعاتی است که تا آن زمان و به مدت حدود ۹ ماه در بخشی از تهران با نام و نشانی دیگر: «هسف سکه و ارز» به وجود می‌آمد. این تامل و اندیشه و دوری کردن از بیان پاسخ‌هایی که بیش از علاج واقعه، آزرده‌گی را می‌افزاید موجب شد این بار نه متهمان که اهل فرهنگ و هنر و خرد به دفاع از آنان برخاستند و گفتند و نوشتند: «... این طرح با معنای تصویری که ترجمه شده (بود) متفاوت است و طرح مجرد و آزادی بود که در صفحه (روزنامه شرق سوم مهرماه ۱۳۹۱) منعکس شده بود» تنها دلیلی که منتقدان به این معنا اشاره داشتند این بود که این کارتون در «هفته دفاع مقدس» منتشر شده بود.

ادامه در صفحه ۲



مالح نیکبخت
حقوقدان

تامل در گفتار و متانت در رفتار از آموزه‌های بزرگان به ویژه والدین و معلمان است که در گذر زمان و طی دوران آموزش داده می‌شود. هر چند به این آموزه‌ها در جوانی کمتر توجه می‌شود و کمتر هم به کار می‌گیرند با این حال در گذر عمر ناپایدار هر چه سن افراد بالا می‌رود بیشتر به فکر به کارگیری این آموزه‌ها می‌افتد و استفاده بجا، نتایج نیکوتر به بار می‌آورد. در روزهای پایانی «هفته دفاع مقدس» در مهرماه امسال روزنامه شرق به دلیل چاپ کاریکاتور «هادی حیدری» از طرف هیات نظارت بر مطبوعات بدون تامل سرازور به اتهام توهین به رزمندگان بهبه و جنگ در طول ۸ سال که علیه تهاجم ارتش رژیم بعثی عراق جنگیدند توقیف شد و پرونده آن به دادسرا رفت و نهایتا پس از صدور کیفرخواست و تشکیل جلسه دادگاه منجر به صدور حکم برائت مدیر روزنامه در این اتهام و سایر اتهامات وارده شد و به سه ماه و هفت روز بیکاری کارکنان این نشریه پایان داد. بدون ورود در مباحث

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۹۸۶۸۲۲
۸۸۹۸۶۸۲۱
۸۸۹۸۶۸۲۰



تیترا

مدارس ابتدایی پایتخت دو روز تعطیل شد

نسخه‌های ناکارآمد برای درمان آلودگی هوا

صفحه ۶

روایت‌های سیاسی از مجوز دولتی «بقایی»

صفحه ۳

رویش ۱۵ درختچه بر آرامگاه «خشیار شاه»

صفحه ۶

در صفحات

گزارش یک عزل

عملکرد وزیر سابق بهداشت در ترازو / صفحه ۷

عشقی از جنس فوتبال

پرونده حضور زنان در استادیوم‌ها / صفحه ۱۰

از هر نظر بی‌ضرر

باپور یا عالمی هر روز در صفحه آخر

حرف اول

آن رفتن و این آمدنت بهر چه بود؟

خشیار دیهیمی



«شرق» باز آمد. «شرق» خوش آمد. اما این رفتن‌ها و آمدن‌ها دیگر آنقدر تکراری شده که به آن عادت کرده‌ایم و عادت، بد چیزی است. وقتی عادت می‌کنی دیگر نمی‌پرسی چرا؟ چرا «شرق» رفت و چرا «شرق» باز آمد؟ این قصه تکراری آیا نمی‌خواهد پایانی داشته باشد؟ هر قصه‌ای باید پایانی داشته باشد و همه‌مان خوش داریم که پایان قصه خوش باشد. روزنامه‌ها و مجلات بسیاری گرفتار همین سرنوشت شده‌اند و من حالا می‌خواهم دلیلش را جست‌وجو کنم و اگر دلیل درست یافته شد خاتمه دادن به این موضوع چندان دشوار نخواهد بود. این قصه دو طرف دارد. یک طرف نهادهای قانون‌گذار و ناظر و مجری در مورد مطبوعات هستند و طرف دیگر خود مطبوعاتی‌ها (که من هم خودم را داخل‌شان می‌دانم). مطبوعات کمتر به دلیل شکایت شخصی و توهین به افراد و هتک حرمت بسته می‌شوند، که البته مایه تأسف است. چون برخی مطبوعات آزادند و شکایت هم راه به جایی نمی‌برد. توهین و افترا، حداقل برای برخی از جرایم، کاملاً مجاز است.

ادامه در صفحه آخر

www
sharghdaily
ir

فرا رسیدن سال نو میلادی و میلاد حضرت مسیح مبارک باد

Happy New Year & Merry Christmas